---

sado, et lur apellido, et la villa que non fuerit, pectet LX solidos;.... et pectent decem solidos in enfurcion de rege.

.....  
»Nullus homo qui in Sepulvega habitaverit, non habeat manneria..... Et non habeant fonsadera nisi pro sua voluntate.

»Et ad fonsado de Rege si voluerint ire, non vadant, nisi los cavalleros si non fuerit acerca de rege, aut á lide campal. Et ad isto vadant cavalleros pe..... vecinos. Et los caballeros escusen singulas azemilas.

.....  
»Et los alcaldes que la villa judicaverint, dum fuerint alcaldes sedeant excusati de facendera.

.....  
»Et quando venerit rex ad civitatem, non habeant forcia in domos suas per posadas accipere, nisi voluntates suas.....»—*Colección de Muñoz*, páginas 281 y siguientes.

1 «..... neque habeant (*populatores*) super se fuero malo de saionia, neque de fonsadera, neque anubda, neque maneria, neque ulla vereda faciant, set libere et ingenui maneant semper.

.....  
»Et de unaquaque domo donent per singulos annos II solidos ad principii terrae ad pentechostem.

Et iterum habeat rex in ista villa furno suo, et ipsa de hanc villa coquant in eo panem suum, et de unaquaque fornatadonent porcionem regi I panem.

.....

un impuesto que recaía sobre las mercaderías y su compra-venta, principalmente en pueblo ajeno; y como su exacción perjudicaba notablemente al comercio y á la libre circulación de la riqueza, llegóse á contar entre los *malos fueros* de que los pobladores solían pedir exención <sup>1</sup>. A más de Alfonso VII, confirmaron el fuero de Logroño el Rey de Castilla Sancho III, su vasallo Sancho de Navarra y Pedro I. Este fuero, uno de los más liberales de la Edad Media, no es, sin embargo, de los más útiles é interesantes para el estudio de los tributos.

En 1099 dió Alfonso VI á Miranda de Ebro un fuero de los más beneficiosos, por sus muchas exenciones y franquicias, extensivas á todos los pobladores, ora fuesen cristianos, moros ó judíos. He aquí algunas de sus importantes disposiciones. Los vecinos quedaban autorizados para comprar y adquirir toda clase de propiedades rústicas y urbanas, muebles, inmuebles y semovientes, y exentos en todo el reino del fuero de *sazonia*, de fonsato, anubda, mañeria, *mortura* y *vereda*. Se declaraba á los nobles libres de fonsado, fonsadera, portazgo, peaje, *recoage*, *ransura*, *otura* y montazgo. Los

---

»Et istos populatores de Logronio habeant absoluta licencia per comprare hereditates ut ubicumque voluerint comprare.

.....  
»Et habeant absoluta licencia de comprare ropa, trapos, bestias, et tota animalia per carne, et non donent nullo authore, nisi illa jura, quae ipse comparavit.